XII,2,13 *Recc. Err.J* XIII. FLAVIO SISEBUTO, REY

De los siervos (mancipiis) cristianos que han sido vendidos o libertados por los judíos

A los muy santos y bienaventurados Agapito, Cecilio, y al otro Agapito, que instituidos como obispos y jueces, e igualmente a los restantes sacerdotes y jueces que residen en los territorios de Barbia (*Barbi*), Aurgo (*Aurgi*), Esturgo (*Sturgi*), Iiliturgo (*Iliturgi*), Viacia (*Viatia*), [Vicia *add. B*], Tuia (*Tuia*), Tutugo (*Tutugi*), Ilabro (*Egabro*) y Epagro (*Epagro*)¹³⁹. Podría bastar el documento de la disposición dada hace tiempo por el señor y predecesor nuestro [de venerable recuerdo *add. B*], el rey Recaredo, que los siervos cristianos no queden sometidos de ninguna manera al poder de los judíos (*Aebreorum*), si no fuere que después su maldad, contra lo que establece la justicia, engañando los corazones de los príncipes, hubiere pedido para sí algunos privilegios injustos. Por eso, porque con la ayuda de Dios (*Deo aidubante*) hemos determinado dar una ley y nos hemos opuesto a sus fraudes con diversos artículos, ya que aquello había quedado deteriorado desde hace tiempo (*retro tempore*), de acuerdo en el edicto del mencionado príncipe decretamos: que, si algunos siervos cristianos (*cristiana mancipia*), en el momento en que fue dado el [este según *B* en lugar de el] decreto, se demuestre que eran amos de sí mismos (*in iure eorum*), tanto si habían sido puestos en libertad como si no, han de →

¹³⁹ Sobre estos nombres, traducción y ubicación, véase la edición de Zeumer, p. 418.

decc. Erv.] non fuissent perducta, ad civium Romanorum¹ privilegia iuxta nostre legis XII, 2, 13. edictum transire debeant. Nam, etsi qua illicito ausu de hisdem mancipiis, que per constitutionem regiam fuerant absoluta, in iure cuiuslibet per quamecumque scripturam transegisse visa sunt, rescissa tali conligatione, ad statum ingenuitatis, recepto iuxta
 5 leges pretio a venditoribus, revertantur et prenotati in polipectis publicis adque secundum eorum peculium iustissima aderatione censiti² vitam in propriis laboribus ingenuitate transigere valeant. Si qua vero mancipia post metas dierum, in qua
 10 autoritas sepe dicti principis promulgata est, ab illis quolibet titulo iustissime conquisita sunt, aut vendere aut libertare, prout maluerint, usque ad kalendas Iulias³ licentiam illis tribuimus. Hii vero christiani, qui ab Ebreis quocumque tempore circumcisi sunt vel in ritum eorum sunt, legali ordinatione multentur. Nam et de
 15 his, qui per legem absoluti esse cernuntur, qui ab ipsis Ebreis servi addicti sunt vel hucusque retenti, sicut ingenuis legibus eis satisfacere non morentur. Iudei igitur, qui ad fidem sanctam confugium visi sunt fecisse, portionem sibi debitam ex suc-
 20 cessione parentum in mancipiis accipiant. Venditiones vero, que facte fuerint, quos in unum tempus venditionis invenerit, parentum vel filiorum nulla sit in distrahendo divisio, sed in unum ad comparantis transeant dominium. Nam et quisquis de Iudeis sub nomine proprietatis fraudulenta suggestionem aliquid a precessoribus nostris visus est promeruisse, exacta eius autoritate, fisco nostro faciatis sociari. Mancipia vero
 25 Iudeorum, que ad baptismi gratia fecerint confugium, ubicumque repperta fuerint*,